
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 297/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Rinnovo adesione al Servizio "TELEMACO" fornito da INFOCAMERE 
S.C.P.A. - Affidamento servizio ed impegno di spesa per l'anno 2023 
[smartCIG ZC23B64B36]. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
Premesso che:  
- InfoCamere S.c.p.A. società consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane per 
azioni gestisce, per conto delle Camere di commercio, un sistema informatico nazionale in grado di 
trattare e distribuire, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni ricavati da registri, albi, 
ruoli ed elenchi tenuti dalle Camere;  
 
- il Comune di Porcia si avvale da anni del servizio erogato da InfoCamere denominato “Telemaco” 
che consente di accedere ai dati contenuti nelle banche dati delle Camere di Commercio ai fini 
dell’espletamento delle proprie attività istituzionali;  
 
Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione rinnovare l’adesione al servizio Telemaco, 
scaduta il 30.04.2023;  
 
Vista la proposta economica formulata da “InfoCamere S.C.p.A”, con sede legale in Via G.B. Morgagni 13 – 
00161 Roma- P.IVA 02313821007 del 29.03.2023, acquisita al prot. n. 13415-A in data 30.05.2023 ed 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di confermare, tra le soluzioni proposte con la citata offerta, l’“Opzione A4” che prevede un 
canone annuo di Euro 2.500,00 (Iva esclusa) per uno slot di cinque user e un numero di operazioni 
annuali fino a 5.000; 
 

Accertato che la spesa complessiva di Euro 3.050,00 (Iva 22% compresa) trova imputazione al Bilancio di 
previsione 2023-2025 al cap. 8568/0 Piano dei conti finanziario 1.3.2.5.3; 
 
Preso atto che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 conv. con Legge 120/2020, mod. con D.L. 77/2021 
conv. con Legge 108/2021 è possibile per importi al di sotto di € 139.000,00 procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per servizi e forniture; 
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le procedure di acquisto sul mercato 
elettronico possono avvenire anche mediante trattativa diretta con un unico operatore economico; 
-  la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Bilancio 
2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per gli affidamenti di beni e 
servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per la gestione di gare ed appalti; 
 
Verificato che il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti indicati all’art.36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e come tale, la legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento diretto; 
 

Dato atto che: 

- l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n. ZC23B64B36; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, 
n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato come indicato 
nell’offerta economica prot.13415/2023; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL data richiesta 02.06.2023, 
con scadenza della validità al giorno 30.09.2023; 
 
Visti: 
- il DUP e il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22 
dicembre 2022; 
- il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Preso atto: 
- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati obbligatori.”; 
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 
 
Dato atto che per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte  all’istruttoria 
non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014 né le cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione trasparente”, a 
rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, 
trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2022, con il quale è stato attribuito l’incarico di Posizione 
Organizzativa del Servizio al Territorio e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco del Comune di 
Porcia pro tempore, all’ing. Zambenedetti Andrea; 
 
Visti 
-il D.lgs 267/2000 smi 
- il Bilancio di previsione 2023-2025 
- lo Statuto dell’Ente 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- il fine che si intende perseguire è l’acquisizione di atti, documenti e informazioni che la legge dispone che 

siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e 
repertori tenuti dalle Camere di commercio, per l’espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è l’adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro 
protesti, in particolare al Servizio “Telemaco” - Opzione A4; 

-la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L.76/2020 conv. con Legge 120/2020, mod. con D.L. 77/2021 conv. con Legge 108/2021; 

-la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione 
sottoscritti tra la P.A. e InfoCamere); 

 

2) Di rinnovare per l’anno 2023 l’adesione al Servizio Telemaco “Opzione A4” erogato da InfoCamere 
ScpA per un importo di Euro 2.500,00 (Iva 22% esclusa) come da proposta economica formulata da 
“InfoCamere S.C.p.A” acquisita al prot. n. 13415-A in data 30.05.2023 ed allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;  

 

3) Di dare atto che, tra le soluzioni proposte con la citata offerta, la soluzione prescelta ovvero l’“Opzione 
A4” prevede un canone annuo di Euro 2.500,00 (Iva esclusa) per uno slot di cinque user e un 
numero di operazioni annuali fino a 5.000; 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 3.050,00= (IVA 22% compresa) al Bilancio di previsione 2023-



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

2025 come segue: 

 

Eser
. EPF CIG  

Cap/Art  M - P  
cofog 

 Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto  UE 

202
3 

202
3 

ZC23B64B3
6 8568/0 14-2 47 1 3 2 5 3 3.050,00 

INFOCAMERE 
S.C.P.A.   
cod.fisc. 

02313821007/ p.i. 
IT  02313821007 

8 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alla Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per azioni con sede amministrativa ed operativa in Padova, unitamente al 
contratto e alla scheda di adesione ai servizi elaborativi dei dati del Registro imprese e del registro 
protesti, debitamente sottoscritti; 

6) Di dare atto che si procederà al pagamento di quanto dovuto, con successivo atto di liquidazione, su 
presentazione di regolare fattura; 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102. 

9) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e successive modifiche e 
integrazioni; 

10 Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza; 

11 Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e 
nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente. 

 

   
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 08 giugno    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 297 del 08/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/06/2023 14:25:40


